
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 Ano I | Edição 96



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO 3
Atos Oficiais 3
Portarias 3
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 7
Relatório de Gestão Fiscal 7
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 8
Licitações e Contratos 24
Aviso de Licitação 24

Serviço Autônomo de Balnearioterapia e Fisioterapia 24
Licitações e Contratos 24
Atas de registro de preço 24

PODER LEGISLATIVO 25
Errata 25
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 26
Relatório de Gestão Fiscal 26



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 96

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 12.472
De 21 de setembro de 2020

“Dispõe sobre férias de Secretário 
Municipal e dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1 ° - CONCEDER ao senhor CRISTIANO DE ALMEIDA 
BUENO, RG n° 30.911.780-X e CPF/MF n° 289.315.018-70 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, RECREAÇÃO E 
JUVENTUDE, 25 (vinte e cinco) dias de suas férias restantes 
referentes ao período 2018/2019, a partir desta data.

ART. 2 ° - DESIGNAR o senhor FABIAN PAULINO, RG 
nº 20.012.091 e CPF/MF nº 172.693.058-03, MONITOR DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO desta Prefeitura Municipal, para 
substituir o Secretário Municipal supra, enquanto durar o 
impedimento do mesmo.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
21 de setembro de 2020.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.473
De 21 de setembro de 2020

“Dispõe sobre férias de Chefe do Gabinete 
do Prefeito e dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1 ° - CONCEDER ao senhor JOSE CARLOS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO JUNIOR, RG n° 29.030.229-8 e CPF/MF 
n° 252.521.468-45 CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 15 
(quinze) dias de suas férias restantes referentes ao período 
2018/2019, a partir desta data.

ART. 2 ° - DESIGNAR o senhor DIDEROT CAMARGO 
NETTO, RG nº 32.990.425-5 e CPF/MF nº 220.560.058-32, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO desta 
Prefeitura Municipal, para substituir o servidor supra, enquanto 

durar o impedimento do mesmo.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
21 de setembro de 2020.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.474
De 21 de setembro de 2.020

“Dispõe sobre prorrogação de prazo para 
conclusão de Processo de Sindicância”.

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do artigo 
76 da Lei Orgânica do Município, Lei n.º 1.812, de 04 de abril 
de 1.990;

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pelos 
membros da Comissão Especial de Sindicância, exaradas as 
fls. 75, constando nos autos do Procedimento Administrativo 
de n° 3352/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para conclusão do Processo de Sindicância, do Procedimento 
Administrativo de n° 3352/2020, conforme o Art. 4° da Portaria 
n° 12.430, de 21 de julho de 2020, a contar de 21 de setembro 
de 2.020.

.

Art. 2º – Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 21 
de setembro de 2.020.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.475
De 21 de setembro de 2.020

“Dispõe sobre prorrogação de prazo para 
conclusão de Processo de Sindicância”.

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do artigo 
76 da Lei Orgânica do Município, Lei n.º 1.812, de 04 de abril 
de 1.990;

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pelos 
membros da Comissão Especial de Sindicância, exaradas as 
fls. 20, constando nos autos do Procedimento Administrativo 
de n° 3451/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para conclusão do Processo de Sindicância, do Procedimento 



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 96

Administrativo de n° 3451/2020, conforme o Art. 4° da Portaria 
n° 12.429, de 21 de julho de 2020, a contar de 21 de setembro 
de 2.020.

.

Art. 2º – Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 21 
de setembro de 2.020.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.476
de 21 de setembro de 2020.

“Substitui membro da Portaria 11.584 de 
19 de junho de 2018.”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da Lei Ordinária 
Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal) e considerando 
as informações constantes no Processo nº. 3460/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º SUBSTITUIR membro da Portaria n° 11.584 de 19 
de junho de 2018, que nomeia os membros da “Comissão de 
Seleção Mista para as parcerias celebradas com as parcerias 
celebradas com as Organizações da Sociedade Civil”.

• CÍNTIA ARMIGLIATTO, RG n° 32.990.718, em 
substituição a Luciane Malachias de Oliveira.

Art. 2º As demais disposições da Portaria nº. 11.584, de 19 
de junho de 2018, permanecem inalteradas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
21 de setembro de 2020.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.477
De 22 de setembro de 2.020

“Nomeia os representantes do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do artigo 
76 da Lei Orgânica do Município, Lei n.º 1.812, de 04 de abril 
de 1.990.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os representantes do Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa Idosa para o biênio 2020/2022, em 

conformidade com a Lei Municipal n° 3.134, de 18 de setembro 
de 2019:

I – Representantes do Poder Público:

a) Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Roseli de Fátima Dante Ayusso, RG n° 16.130.416-3

Suplente: Daisy Kaiser, RG n° 10.490.108-1

b) Secretaria Municipal de Esportes, Recreação e 
Juventude:
Titular: Natasha Dias de Godoi, RG n° 45.998.784-7

Suplente: Débora Regina Prudêncio de Cardoso, RG n° 40.727.358-x

c) Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Cristiane de Oliveira Barbeiro, RG n° 33.888.603-5

Suplente: Amaíra Geciane de Godoi, RG n° 40.409.293-7

d) Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
Titular: Lauro Sérgio Franco, RG n° 10.316.412-1

Suplente: Camila Moraes, RG MG n° 16344122

II – Representantes da Sociedade Civil

a) Clube da Terceira Idade
Titular: Elsa Manuela Ramos Moreira, RG W n° 264749N

Suplente: Luiza de Carvalho, RG n° 10.843.034-0

b) Lar São Camilo de Lélis
Titular: Josiane Batista Rodrigês, RG n° 40.851.009-2

Suplente: Rita de Cassia Oliveira, RG n° 17.103.490

c) Pastoral da Pessoa Idosa
Titular: Hilda Aparecida de Souza Moraes, RG n° 10.316.423-6

Suplente: Maria do Carmo de Souza, RG n° 8.482.227-2

d) Sociedade Beneficente Luz do Leste Beneficente
Titular: Mareliza Bonatto Andrighetto, RG n ° 3.699.458

Suplente: Rosemeire Pelatieri Assumpção, RG n° 17.290.079

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão 
ora constituídos não serão remunerados, mas terão caráter de 
relevância em prol do serviço público.

Art. 3º – Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 22 
de setembro de 2.020.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.478
de 22 de setembro de 2020.

“Substitui membro da Portaria n° 12.322 
de 25 de março de 2020.”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da Lei Ordinária 
Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal) e considerando 
as informações constantes no Processo nº. 4566/2020,

R E S O L V E:



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 96

Art. 1º SUBSTITUIR os membros da Portaria n° 12.322 de 
25 de março de 2020, que nomeia os membros do Conselho 
de Acompanhamento do FUNDEB – Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação – Biênio 2020/2022

a) Representantes dos Professores da Educação Básica 
Pública:

Titular: Marcelo Ramires Lacerda - CPF: 284.282.158-04, 
em substituição a Luiz Honório Ciambelli.

Suplente: Dulcinéia Aparecida de Oliveira Santos – CPF 
167.624.258-95, em substituição a Marcelo Ramires Lacerda.

b) Representantes dos Pais de Alunos da Educação 
Básica Pública:

Suplente: Rodrigo Pereira Almeida - CPF: 277.872.918-69, 
em substituição a Alisson Soriani de Amorim.

Art. 2º As demais disposições da Portaria nº. 12.322, de 25 
de março de 2020, permanecem inalteradas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
22 de setembro de 2020.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.479
De 23 de setembro de 2020

“Dispõe sobre férias de Secretário 
Municipal e dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1 ° - CONCEDER ao senhor JOSE MAURO CORREA 
ALVARENGA, RG n° 30.152.935-8 e CPF/MF n° 329.170.618-
80, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE, 10 (dez) dias de suas férias restantes referentes 
ao período 2018/2019, a partir desta data.

ART. 2 ° - DESIGNAR o senhor CARLOS TAKESHI 
OKIDO, RG nº 29.121.166-5 e CPF/MF nº 264.899.468-82, 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO desta Prefeitura Municipal, 
para substituir o Secretário Municipal supra, enquanto durar o 
impedimento do mesmo.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
23 de setembro de 2020.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.480
De 23 de setembro de 2020

“Designa interinamente Diretores da 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos 
para exarar orientações e pareceres 
jurídicos nos autos dos expedientes 
relacionados ao Setor de Licitações e ao 
Terceiro Setor”.

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

CONSIDERANDO a notícia de que o Doutor Procurador 
Jurídico desta Prefeitura Municipal está impossibilitado de 
exercer suas atribuições,

R E S O L V E:

ART. 1 ° - ATRIBUIR ao senhor ALEXANDRE CARNEY 
CORSI, RG n° 19.701.740-X e CPF/MF n° 019.588.347-00, 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO LEGISLATIVO, designando-o, a função relacionada 
a emissão de pareceres e orientações jurídicas nos expedientes 
relacionados ao Terceiro Setor.

ART. 2 ° - ATRIBUIR ao senhor EVANDRO ANTONIO 
MENDES, RG n° 22.370.683-8 e CPF/MF n° 120.618.228-86, 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO JURÍDICO, designando-o, a função relacionada a 
emissão de pareceres e orientações jurídicas nos expedientes 
relacionados às Licitações.

ART. 3 ° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
23 de setembro de 2020.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.481
De 24 de setembro de 2.020

“Dispõe sobre férias de servidor público e 
dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E :

ART. 1º – CONCEDER ao senhor EDUARDO APARECIDO 
PIRANI DE SOUZA, RG nº 7.462.730-20 e CPF/MF nº 
377.398.916-49, DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
BALNEOTERAPIA E FISIOTERAPIA - SABF, 20 (vinte) dias 
de suas férias restantes referentes ao período de 02/01/2019 
a 01/01/2020, a partir de 1º de outubro de 2020.

ART. 2º – DESIGNAR a senhora FLÁVIA FERREIRA, RG 



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 6JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 96

nº 29.953.602-6 e CPF/MF nº 256.079.048-30, para substituir 
o servidor supra, enquanto durar o impedimento do mesmo.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
24 de setembro de 2.020.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 7JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 96

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório de Gestão Fiscal

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

JANEIRO/2020 A AGOSTO/2020

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR

Receita Corrente líquida 89.470.383,97
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 88.475.383,97
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 88.475.383,97

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP 50,0844.304.624,36

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 54,0047.776.707,34

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 51,3045.387.871,97

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 48,6042.999.036,61

DÍVIDA CONSOLÍDADA % SOBRE A RCLVALOR

Dívida Consolidada Líquida 1.142.196,93 1,29

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 106.170.460,76 120,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 19.464.584,47 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS % SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Internas e Externas 2,251.988.771,35

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 16,0014.156.061,44

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 7,006.193.276,88

FERNANDO LEME DE PAULA GODOY

CONTADOR SECRETÁRIO DA FAZENDA

RUBENS PARREIRA

AUDITOR CONTROLE INTERNO

ROGÉRIO BUENO CONTI
167.624.758-09 214.205.486-20 249.717.218-86

GILBERTO ABDOU HELOU
059.066.458-10

PREFEITO MUNICIPAL



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 8JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 96

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

1 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto

RECEITAS INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

SALDOPREVISÃO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

A REALIZAR
(a-c)

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1

BIMESTRE

PREVISTA ATÉ O REALIZADAS ATÉ O

BIMESTRE

86.945.700,00 25.024.577,3364.597.421,22 61.921.122,6786.945.700,00RECEITAS CORRENTES
32.254.000,00 14.096.915,6328.136.287,70 18.157.084,3732.254.000,00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

13.280,00 12.553,338.853,36 726,6713.280,00    Contribuições
714.200,00 502.994,26476.133,28 211.205,74714.200,00    Receita Patrimonial

0,00 0,000,00 0,000,00    Receita Agropecuária
0,00 0,000,00 0,000,00    Receita Industrial

53.000,00 -5.947.153,7835.333,36 6.000.153,7853.000,00    Receita de Serviços
51.310.820,00 14.731.639,9234.207.213,52 36.579.180,0851.310.820,00    Transferências correntes
2.600.400,00 1.627.627,971.733.600,00 972.772,032.600.400,00    Outras Receitas Correntes

16.512.000,00 13.222.902,2011.681.333,28 3.289.097,8014.492.000,00RECEITAS DE CAPITAL
6.060.000,00 4.071.228,654.713.333,36 1.988.771,354.040.000,00    Operações de Crédito

0,00 0,000,00 0,000,00    Alienação de Bens
0,00 0,000,00 0,000,00    Amortizações de Empréstimos

10.452.000,00 9.151.673,556.967.999,92 1.300.326,4510.452.000,00    Transferências de Capital
0,00 0,000,00 0,000,00    Outras Receitas de Capital

5.961.700,00 2.373.430,403.974.466,64 3.588.269,605.961.700,00(-) DEDUÇÕES DA RECEITA
0,00 0,000,00 0,000,00RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

97.496.000,00 35.874.049,1372.304.287,86 61.621.950,8795.476.000,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)
0,00 0,000,00 0,000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)

97.496.000,00 35.874.049,1372.304.287,86 61.621.950,8795.476.000,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)
0,00DÉFICIT (IV)

97.496.000,00 35.874.049,1372.304.287,86 61.621.950,8795.476.000,00TOTAL (V) = (III + IV)

FERNANDO LEME DE PAULA GODOY

CONTADOR SECRETÁRIO DA FAZENDA

RUBENS PARREIRA

AUDITOR CONTROLE INTERNO

ROGÉRIO BUENO CONTI
167.624.758-09 214.205.486-20 249.717.218-86

GILBERTO ABDOU HELOU
059.066.458-10

PREFEITO MUNICIPAL



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 9Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

2 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS

DOTACAO
INICIAL

CRÉDITOS
ADICIONAIS/

PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

DOTAÇÃO EMPENHADO

ANUAL ANULAÇÕES

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

PAGO ATÉ O SALDO A

R$ 1

LIQUIDADO SALDO A
PAGAR

 SALDO A
ATUALIZADA

ANUAL
ATÉ O 

BIMESTRE
ATÉ O

BIMESTRE
BIMESTRE EMPENHAR LIQUIDAR

DESPESAS CORRENTES 75.237.100,00 5.173.434,30 80.410.534,30 51.015.784,80 50.573.417,71 843.836,62 28.550.912,88 442.367,0979.566.697,68
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 39.245.000,00 421.295,82 39.666.295,82 27.830.661,93 27.798.796,98 -2.635.737,78 14.471.371,67 31.864,9542.302.033,60
    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 603.000,00 -271.000,00 332.000,00 7.197,40 7.197,40 324.802,60 0,00 0,007.197,40
    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.389.100,00 5.023.138,48 40.412.238,48 23.177.925,47 22.767.423,33 3.154.771,80 14.079.541,21 410.502,1437.257.466,68
DESPESAS DE CAPITAL 18.202.900,00 3.391.302,57 21.594.202,57 6.595.465,39 5.366.168,20 4.385.910,28 10.612.826,90 1.229.297,1917.208.292,29
    INVESTIMENTOS 17.044.900,00 3.986.402,57 21.031.302,57 6.188.845,08 4.959.547,89 4.425.467,42 10.416.990,07 1.229.297,1916.605.835,15
    INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.158.000,00 -595.100,00 562.900,00 406.620,31 406.620,31 -39.557,14 195.836,83 0,00602.457,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 -411.200,00 88.800,00
DESPESAS INTRAORÇAMENTARIAS 6.000,00 -6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII) 93.946.000,00 8.147.536,87 102.093.536,87 57.611.250,19 55.939.585,91 5.318.546,90 39.163.739,78 1.671.664,2896.774.989,97
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
SUBTOTAL COM REFINANC. (X) = (VIII + IX) 93.946.000,00 8.147.536,87 102.093.536,87 57.611.250,19 55.939.585,91 5.318.546,90 39.163.739,78 1.671.664,2896.774.989,97
SUPERÁVIT (XI) 4.010.700,68
TOTAL (XII) = (X + XI) 93.946.000,00 8.147.536,87 102.093.536,87 61.621.950,87 55.939.585,91 5.318.546,90 39.163.739,78 1.671.664,2896.774.989,97

FERNANDO LEME DE PAULA GODOY

CONTADOR SECRETÁRIO DA FAZENDA

RUBENS PARREIRA

AUDITOR CONTROLE INTERNO

ROGÉRIO BUENO CONTI
167.624.758-09 214.205.486-20 249.717.218-86

GILBERTO ABDOU HELOU
059.066.458-10

PREFEITO MUNICIPAL



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 10Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

R$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

BIMESTRE JAN A AGO

DESPESAS EMPENHADAS

(a)

BIMESTRE JAN A AGO

(d) (f)

DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

SALDO

(e) = (a-d)(d/total d)(b/total b) (c) = (a-b)

SALDO

%%

56.710.845,20DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 3.913.544,57 96.772.431,45114.319.536,87 57.608.691,6715.995.857,94100,00 100,00105.986.000,00 0,0017.547.105,42
605.890,71LEGISLATIVA 140.214,37 625.153,611.215.600,00 609.709,29150.540,760,65 1,061.215.600,00 0,00590.446,39
605.890,71AÇÃO LEGISLATIVA 140.214,37 625.153,611.215.600,00 609.709,29150.540,760,65 1,061.215.600,00 0,00590.446,39

3.407.838,28ADMINISTRAÇÃO 883.336,10 5.345.824,036.344.393,87 2.936.555,59752.498,765,52 5,105.129.650,00 0,00998.569,84
284.054,20DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JURÍDICO 30.643,09 684.913,59697.800,00 413.745,80105.987,620,71 0,72671.100,00 0,0012.886,41
28.160,60PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 74.150,0074.150,00 45.989,4011.640,400,08 0,0874.150,00 0,000,00

2.341.426,80ADMINISTRAÇÃO GERAL 800.292,13 3.065.758,113.815.943,87 1.474.517,07383.552,353,17 2,562.704.700,00 0,00750.185,76
659.924,53ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 52.400,88 1.263.402,331.497.900,00 837.975,47204.452,291,31 1,451.421.100,00 0,00234.497,67
15.632,63CONTROLE INTERNO 0,00 55.150,0055.150,00 39.517,3710.910,380,06 0,0755.150,00 0,000,00
78.639,52COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 202.450,00203.450,00 124.810,4835.955,720,21 0,22203.450,00 0,001.000,00
88.257,52SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 49.625,23120.850,00 32.592,488.047,860,05 0,06210.150,00 0,0071.224,77
64.700,00POLICIAMENTO 0,00 0,0064.700,00 0,000,000,00 0,00154.000,00 0,0064.700,00
23.557,52DEFESA CIVIL 0,00 49.625,2356.150,00 32.592,488.047,860,05 0,0656.150,00 0,006.524,77

2.609.018,01ASSISTÊNCIA SOCIAL 201.082,81 3.315.547,624.431.570,00 1.822.551,99562.436,943,43 3,163.872.820,00 0,001.116.022,38
2.000,00ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,002.000,00 0,000,000,00 0,002.000,00 0,002.000,00

130.923,39Assistência à Criança e ao Adolescente 12.951,86 311.472,53323.100,00 192.176,6148.687,180,32 0,33377.100,00 0,0011.627,47
2.155.249,50Assistência Comunitária 188.130,95 2.654.075,093.596.470,00 1.441.220,50459.444,602,74 2,502.843.720,00 0,00942.394,91

160.000,00Empregabilidade 0,00 0,00160.000,00 0,000,000,00 0,00300.000,00 0,00160.000,00
160.845,12Fomento ao Trabalho 0,00 350.000,00350.000,00 189.154,8854.305,160,36 0,33350.000,00 0,000,00
283.504,55PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 676.000,00676.000,00 392.495,4588.724,700,70 0,68564.000,00 0,000,00
283.504,55Previdência do Regime Estatutário 0,00 676.000,00676.000,00 392.495,4588.724,700,70 0,68564.000,00 0,000,00

11.323.116,56SAÚDE -399.823,09 21.285.327,2725.903.641,87 14.580.525,313.745.355,6122,00 25,3121.556.380,00 0,004.618.314,60
8.525.528,85ATENÇÃO BÁSICA -455.805,59 15.525.678,3318.697.024,89 10.171.496,042.519.132,1816,04 17,6616.045.380,00 0,003.171.346,56
2.642.305,29ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 45.639,50 5.628.430,146.935.337,68 4.293.032,391.203.364,435,82 7,455.378.000,00 0,001.306.907,54

96.277,20Suporte Profilático e Terapêutico 4.722,00 17.519,70108.432,20 12.155,002.479,000,02 0,0268.000,00 0,0090.912,50
59.005,22Vigilância Sanitária 5.621,00 113.699,10162.847,10 103.841,8820.380,000,12 0,1865.000,00 0,0049.148,00
37.263,06TRABALHO 3.640,00 79.298,1485.000,00 47.736,9413.599,320,08 0,0895.000,00 0,005.701,86
37.263,06Proteção e Benefícios ao Trabalhador 3.640,00 79.298,1485.000,00 47.736,9413.599,320,08 0,0895.000,00 0,005.701,86

13.156.817,42EDUCAÇÃO 348.315,15 27.753.032,8329.183.346,98 16.026.529,564.155.643,2128,68 27,8228.388.700,00 0,001.430.314,15
219.927,67ADMINISTRAÇÃO GERAL 42.925,23 503.868,63568.608,80 348.681,13270.642,540,52 0,61360.500,00 0,0064.740,17

8.785.678,31Ensino Fundamental 271.765,05 17.709.659,8818.499.946,98 9.714.268,672.433.459,1618,30 16,8617.686.100,00 0,00790.287,10
36.365,00Ensino Médio 0,00 30.000,0046.000,00 9.635,000,000,03 0,0246.000,00 0,0016.000,00

333.406,00Ensino Superior 0,00 304.000,00434.000,00 100.594,000,000,31 0,17434.000,00 0,00130.000,00
3.767.695,67Educação Infantil 33.624,87 9.156.304,329.585.591,20 5.817.895,531.442.976,399,46 10,109.812.900,00 0,00429.286,88

13.744,77Educação de Jovens e Adultos 0,00 49.200,0049.200,00 35.455,238.565,120,05 0,0649.200,00 0,000,00
98.495,74CULTURA 952,20 116.232,21152.900,00 54.404,2613.697,140,12 0,09152.900,00 0,0036.667,79
98.495,74Difusão Cultural 952,20 116.232,21152.900,00 54.404,2613.697,140,12 0,09152.900,00 0,0036.667,79

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.456], PREFEITURA MUNICÍPIO ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDOIA Portaria Nº 91 de 2020 - Mapeamento Atualizado 02/2020



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 11Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

R$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

BIMESTRE JAN A AGO

DESPESAS EMPENHADAS

(a)

BIMESTRE JAN A AGO

(d) (f)

DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

SALDO

(e) = (a-d)(d/total d)(b/total b) (c) = (a-b)

SALDO

%%

10.912.977,41URBANISMO 910.937,41 16.924.114,1019.693.876,30 8.780.898,893.267.800,5517,49 15,2417.732.500,00 0,002.769.762,20
5.608.292,87Infra-Estrutura Urbana -8.002,41 8.549.588,679.642.330,93 4.034.038,061.592.138,068,83 7,009.071.600,00 0,001.092.742,26
5.304.684,54Serviços  Urbanos 918.939,82 8.374.525,4310.051.545,37 4.746.860,831.675.662,498,65 8,248.660.900,00 0,001.677.019,94
3.658.492,43SANEAMENTO 1.595.078,07 8.383.667,0410.654.600,00 6.996.107,572.104.264,298,66 12,1410.454.600,00 0,002.270.932,96
3.658.492,43Saneamento Básico Urbano 1.595.078,07 8.383.667,0410.654.600,00 6.996.107,572.104.264,298,66 12,1410.454.600,00 0,002.270.932,96

759.838,18GESTÃO AMBIENTAL 12.793,81 1.522.823,351.562.800,00 802.961,82183.759,431,57 1,391.496.400,00 0,0039.976,65
759.838,18Preservação  e Conservação  Ambiental 12.793,81 1.522.823,351.562.800,00 802.961,82183.759,431,57 1,391.496.400,00 0,0039.976,65

7.162.882,05COMÉRCIO E SERVIÇOS 276.054,25 7.433.599,919.807.400,00 2.644.517,95534.129,107,68 4,599.772.100,00 0,002.373.800,09
7.162.882,05Turismo 276.054,25 7.433.599,919.807.400,00 2.644.517,95534.129,107,68 4,599.772.100,00 0,002.373.800,09

183.838,18TRANSPORTE -95,89 392.880,79400.000,00 216.161,8249.042,920,41 0,38361.000,00 0,007.119,21
183.838,18Transporte Rodoviário -95,89 392.880,79400.000,00 216.161,8249.042,920,41 0,38361.000,00 0,007.119,21
927.146,09DESPORTO E LAZER 19.113,13 784.209,601.293.457,85 366.311,7669.358,060,81 0,641.022.800,00 0,00509.248,25
927.146,09Desporto Comunitário 19.113,13 784.209,601.293.457,85 366.311,7669.358,060,81 0,641.022.800,00 0,00509.248,25

1.209.069,01ENCARGOS ESPECIAIS -78.053,75 2.085.095,722.507.700,00 1.298.630,99296.959,292,15 2,253.263.800,00 0,00422.604,28
93.623,22ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 332.000,00332.000,00 238.376,7845.405,300,34 0,41332.000,00 0,000,00

530.570,53Serviço da Dívida Interna -134.510,12 646.166,30980.900,00 450.329,4796.065,610,67 0,781.809.000,00 0,00334.733,70
584.875,26Outros Encargos Especiais 56.456,37 1.106.929,421.194.800,00 609.924,74155.488,381,14 1,061.122.800,00 0,0087.870,58
286.400,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00286.400,00 0,000,000,00 0,00697.600,00 0,00286.400,00
286.400,00Reserva de Contingência 0,00 0,00286.400,00 0,000,000,00 0,00697.600,00 0,00286.400,00

0,00DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,006.000,00 0,000,00
0,00SAÚDE 0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,006.000,00 0,000,00
0,00Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,006.000,00 0,000,00

56.710.845,20TOTAL (III) = (I + II) 3.913.544,57 96.772.431,45114.319.536,87 57.608.691,6715.995.857,94100,00 100,00105.992.000,00 0,0017.547.105,42
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

CONTADOR SECRETÁRIO DA FAZENDA AUDITOR CONTROLE INTERNO

FERNANDO LEME DE PAULA GODOY RUBENS PARREIRA ROGÉRIO BUENO CONTI
167.624.758-09 214.205.486-20 249.717.218-86

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.456], PREFEITURA MUNICÍPIO ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDOIA Portaria Nº 91 de 2020 - Mapeamento Atualizado 02/2020



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 12Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

R$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

BIMESTRE JAN A AGO

DESPESAS EMPENHADAS

(a)

BIMESTRE JAN A AGO

(d) (f)

DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

SALDO

(e) = (a-d)(d/total d)(b/total b) (c) = (a-b)

SALDO

%%

GILBERTO ABDOU HELOU
059.066.458-10

PREFEITO MUNICIPAL

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.456], PREFEITURA MUNICÍPIO ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDOIA Portaria Nº 91 de 2020 - Mapeamento Atualizado 02/2020



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 13Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

ESPECIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SET/2019 A AGO/2020

R$ 1RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

SET/2019 NOV/2019OUT/2019 DEZ/2019 JAN/2020 FEV/2020 MAR/2020 ABR/2020 JUN/2020MAI/2020 JUL/2020 AGO/2020
TOTAL (ULTIMOS 12 MESES)

94.837.263,486.792.774,43 9.880.594,89 6.342.459,93 7.330.733,177.551.715,957.263.543,865.203.330,127.599.962,298.421.659,1412.207.718,218.575.489,37 7.667.282,12RECEITAS CORRENTES (I)
28.719.235,522.891.548,41 2.226.244,55 1.128.160,68 1.686.856,401.964.676,751.721.382,751.124.812,102.112.362,152.568.106,605.850.726,943.194.087,54 2.250.270,65 Receita Tributária

726,670,00 0,00 105,25 0,00210,50105,25105,25100,210,00100,210,00 0,00 Receita de Contribuições
482.839,5991.822,94 46.297,44 15.333,52 7.202,779.268,9615.991,905.260,8552.080,7138.990,4167.076,6264.874,93 68.638,54 Receita Patrimonial

0,000,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,000,000,00 0,00 Receita Agropecuária
0,000,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,000,000,00 0,00 Receita Industrial

9.745.990,98599.413,00 620.337,36 640.437,46 649.589,69684.150,17594.209,64629.521,19980.787,52677.798,641.143.659,471.160.384,83 1.365.702,01 Receita de Serviços
53.880.804,443.035.386,48 6.589.688,13 4.422.045,26 4.893.708,864.797.686,654.792.507,253.361.723,574.346.629,955.005.676,924.959.201,623.942.475,83 3.734.073,92 Transferências Correntes
2.007.666,28174.603,60 398.027,41 136.377,76 93.375,4595.722,92139.347,0781.907,16108.001,75131.086,57186.953,35213.666,24 248.597,00 Outras Transferências Correntes
5.366.879,51345.450,90 561.454,96 451.740,44 378.930,18341.274,64337.818,07352.216,57487.709,22819.210,85419.369,63421.400,27 450.303,78DEDUÇÕES (II)

0,000,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,000,000,00 0,00 Contribuição do Servidor a R.P.P.S
0,000,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,000,000,00 0,00 Receitas de Compensação Previdenciária
0,000,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,000,000,00 0,00 Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS

5.366.879,51345.450,90 561.454,96 451.740,44 378.930,18341.274,64337.818,07352.216,57487.709,22819.210,85419.369,63421.400,27 450.303,78 Dedução da Receita para Formação do
FUNDEB

89.470.383,976.447.323,53 9.319.139,93 5.890.719,49 6.951.802,997.210.441,316.925.725,794.851.113,557.112.253,077.602.448,2911.788.348,588.154.089,10 7.216.978,34RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)
995.000,000,00 0,00 0,00 725.000,00270.000,000,000,000,000,000,000,00 0,00( - ) Transferências obrigatórias da União

relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º,
da CF) (IV)

88.475.383,976.447.323,53 9.319.139,93 5.890.719,49 6.226.802,996.940.441,316.925.725,794.851.113,557.112.253,077.602.448,2911.788.348,588.154.089,10 7.216.978,34RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA
PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)

0,000,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,000,000,00 0,00( - ) Transferências obrigatórias da União
relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16,
da CF) (VI)

88.475.383,976.447.323,53 9.319.139,93 5.890.719,49 6.226.802,996.940.441,316.925.725,794.851.113,557.112.253,077.602.448,2911.788.348,588.154.089,10 7.216.978,34RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA
PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA
COM PESSOAL (VII) = (V - VI)

FERNANDO LEME DE PAULA GODOY

CONTADOR SECRETÁRIO DA FAZENDA

RUBENS PARREIRA

AUDITOR CONTROLE INTERNO

ROGÉRIO BUENO CONTI
167.624.758-09 214.205.486-20 249.717.218-86

PREFEITO MUNICIPAL
059.066.458-10

GILBERTO ABDOU HELOU



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 14Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

1 of 4

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1

PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA
PREVISÃO

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Ago 2020 Jan a Ago 2019

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,000,000,00
  Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,000,000,00
    Civil 0,00 0,000,000,00
      Ativo 0,00 0,000,000,00
      Inativo 0,00 0,000,000,00
      Pensionista 0,00 0,000,000,00
    Militar 0,00 0,000,000,00
      Ativo 0,00 0,000,000,00
      Inativo 0,00 0,000,000,00
      Pensionista 0,00 0,000,000,00
  Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,000,000,00
    Civil 0,00 0,000,000,00
      Ativo 0,00 0,000,000,00
      Inativo 0,00 0,000,000,00
      Pensionista 0,00 0,000,000,00
    Militar 0,00 0,000,000,00
      Ativo 0,00 0,000,000,00
      Inativo 0,00 0,000,000,00
      Pensionista 0,00 0,000,000,00
  Receita Patrimonial 0,00 0,000,000,00
    Receitas Imobiliárias 0,00 0,000,000,00
    Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,000,000,00
    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,000,000,00
  Receita de Serviços 0,00 0,000,000,00
  Outras Receitas Correntes 0,00 0,000,000,00
    Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,000,000,00
    Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) 0,00 0,000,000,00
    Demais Receitas Correntes 0,00 0,000,000,00
RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00 0,000,000,00
  Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,000,000,00
  Amortização de Empréstimos 0,00 0,000,000,00
  Outras Receitas de Capital 0,00 0,000,000,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II) 0,00 0,000,000,00

Portaria Nº 91 de 2020 - Mapeamento Atualizado 02/2020FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.456], PREFEITURA MUNICÍPIO ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDOIA



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 15Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

2 of 4

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1

PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

Jan a Ago 2020 Jan a Ago 2019

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Ago 2019Jan a Ago 2020 Em 2019Em 2020

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

  Benefícios - Civil 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
    Aposentadorias 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
    Pensões 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
    Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
  Benefícios - Militar 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
    Reformas 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
    Pensões 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
    Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
  Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
    Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
    Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V) 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV - V) 0,00 0,000,000,00 0,00 0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

VALOR 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

VALOR 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO

DO RPPS
APORTES REALIZADOS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00
Outros Aportes para o RPPS 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS
PERÍODO DE REFERÊNCIA

Em 2020 Em 2019
Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00
Investimentos e Aplicações 0,00 0,00
Outros Bens e Direitos 0,00 0,00

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Jan a Ago 2020 Jan a Ago 2019
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS CORRENTES (VII) 0,00 0,000,000,00
Portaria Nº 91 de 2020 - Mapeamento Atualizado 02/2020FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.456], PREFEITURA MUNICÍPIO ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDOIA



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 16Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

3 of 4

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1

PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto

  Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,000,000,00
    Civil 0,00 0,000,000,00
      Ativo 0,00 0,000,000,00
      Inativo 0,00 0,000,000,00
      Pensionista 0,00 0,000,000,00
    Militar 0,00 0,000,000,00
      Ativo 0,00 0,000,000,00
      Inativo 0,00 0,000,000,00
      Pensionista 0,00 0,000,000,00
  Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,000,000,00
    Civil 0,00 0,000,000,00
      Ativo 0,00 0,000,000,00
      Inativo 0,00 0,000,000,00
      Pensionista 0,00 0,000,000,00
    Militar 0,00 0,000,000,00
      Ativo 0,00 0,000,000,00
      Inativo 0,00 0,000,000,00
      Pensionista 0,00 0,000,000,00
  Receita Patrimonial 0,00 0,000,000,00
    Receitas Imobiliárias 0,00 0,000,000,00
    Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,000,000,00
    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,000,000,00
  Receita de Serviços 0,00 0,000,000,00
  Outras Receitas Correntes 0,00 0,000,000,00
    Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,000,000,00
    Demais Receitas Correntes 0,00 0,000,000,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 0,00 0,000,000,00
  Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,000,000,00
  Amortização de Empréstimos 0,00 0,000,000,00
  Outras Receitas de Capital 0,00 0,000,000,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (VII + VIII) 0,00 0,000,000,00

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

Jan a Ago 2020 Jan a Ago 2019

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Ago 2019Jan a Ago 2020 Em 2020 Em 2019

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOSDESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

  Benefícios - Civil 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
    Aposentadorias 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
    Pensões 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
    Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
  Benefícios - Militar 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
    Reformas 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
    Pensões 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
    Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
  Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

Portaria Nº 91 de 2020 - Mapeamento Atualizado 02/2020FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.456], PREFEITURA MUNICÍPIO ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDOIA



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 17Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

4 of 4

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1

PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto

    Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
    Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X) 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX - X) 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO

DO RPPS
APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00
Recursos para Formação de Reserva 0,00

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Jan a Ago 2020 Jan a Ago 2019
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

RECEITAS CORRENTES 0,00 0,000,000,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII) 0,00 0,000,000,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

Jan a Ago 2020 Jan a Ago 2019

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Ago 2019Jan a Ago 2020 Em 2019Em 2020

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES (XIII) 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV) 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FERNANDO LEME DE PAULA GODOY

CONTADOR SECRETÁRIO DA FAZENDA

RUBENS PARREIRA

AUDITOR CONTROLE INTERNO

ROGÉRIO BUENO CONTI
167.624.758-09 214.205.486-20 249.717.218-86

GILBERTO ABDOU HELOU
059.066.458-10

PREFEITO MUNICIPAL

Portaria Nº 91 de 2020 - Mapeamento Atualizado 02/2020FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.456], PREFEITURA MUNICÍPIO ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDOIA



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 18Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Page 1 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA

RREO – Anexo 6 (LDB, Art. 72)

RECEITAS FISCAIS
PREVISÃO ANUAL

INICIAL

RECEITAS REALIZADAS

ATÉ O BIMESTREATUALIZADA

PREVISÃO ANUAL

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 86.739.500,00 61.823.756,3386.739.500,00
  Receita Tributária 32.254.000,00 18.157.084,3732.254.000,00
  Receita de Contribuição 13.280,00 726,6713.280,00
    Receita Previdenciária 13.280,00 726,6713.280,00
    Outras Contribuições 0,00 0,000,00
  Receita Patrimonial Líquida 508.000,00 113.839,40508.000,00
    Receita Patrimonial 714.200,00 211.205,74714.200,00
  (-) Aplicações Financeiras 206.200,00 97.366,34206.200,00
  Transferências Correntes 51.310.820,00 36.579.180,0851.310.820,00
  Demais Receitas Correntes 2.653.400,00 6.972.925,812.653.400,00
    Diversas Receitas Correntes 2.653.400,00 6.972.925,812.653.400,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 14.492.000,00 3.289.097,8016.512.000,00
  Operações de Crédito (III) 4.040.000,00 1.988.771,356.060.000,00
  Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,000,00
  Alienação de Ativos 0,00 0,000,00
    Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V) 0,00 0,000,00
    Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI) 0,00 0,000,00
    Outras Alienações de Bens 0,00 0,000,00
  Transferências de Capital 10.452.000,00 1.300.326,4510.452.000,00
    Convênios 10.220.000,00 741.242,3710.220.000,00
    Outras Transferências de Capital 232.000,00 559.084,08232.000,00
  Outras Receitas de Capital 0,00 0,000,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI) 10.452.000,00 1.300.326,4510.452.000,00
DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII) 5.961.700,00 3.588.269,605.961.700,00
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII) 91.229.800,00 59.535.813,1891.229.800,00

DESPESAS FISCAIS
DOTAÇÃO ANUAL

INICIAL

DOTAÇÃO ANUAL

ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE

DESPESAS CORRENTES (X) 75.237.100,00 80.410.534,30 51.015.784,80
  Pessoal e Encargos Sociais 39.245.000,00 39.666.295,82 27.830.661,93
  Juros e Encargos da Dívida (XI) 603.000,00 332.000,00 7.197,40
  Outras Despesas Correntes 35.389.100,00 40.412.238,48 23.177.925,47
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = ( X - XI) 74.634.100,00 80.078.534,30 51.008.587,40
DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 18.202.900,00 21.594.202,57 6.595.465,39
  Investimentos 17.044.900,00 21.031.302,57 6.188.845,08
  Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
    Concessão de Empréstimos (XIV) 0,00 0,00 0,00
    Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV) 0,00 0,00 0,00
    Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
  Amortização da Dívida (XVI) 1.158.000,00 562.900,00 406.620,31
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI) 17.044.900,00 21.031.302,57 6.188.845,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) 500.000,00 88.800,00 0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII) 92.179.000,00 101.198.636,87 57.197.432,48
RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX) -949.200,00 -9.968.836,87 2.338.380,70

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.456], PREFEITURA MUNICÍPIO ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDOIA Portaria Nº 91 de 2020 - Mapeamento Atualizado 02/2020



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 19Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Page 2 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA

RREO – Anexo 6 (LDB, Art. 72)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO Jan a Ago/2020

Meta de resultado primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 956.796,00

ESPECIFICAÇÃO
Em 31/Dez/2019 (a) Jul a Ago/2020Mai a Jun/2020

 (a)  (b)  (c)

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 12.518.331,6111.462.930,0110.893.370,74
DEDUÇÕES (II) 11.376.134,6811.757.484,876.360.801,05
  Ativo Disponível 13.529.171,0813.607.614,568.684.587,51
  Haveres Financeiros 2.532,19602.290,23602.591,63
  (-) Restos a Pagar Processados 2.155.568,592.452.419,922.926.378,09
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 1.142.196,93-294.554,864.532.569,69
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,000,000,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 8.802.919,678.802.919,678.839.730,15

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) -7.660.722,74-9.097.474,53-4.307.160,46

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO DE REFERÊNCIA

Em 31/Dez/2019 (a) Jan a Ago/2020 (b)
 (c-b) (c-a)

RESULTADO NOMINAL 1.436.751,79 -3.353.562,28

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR

Meta de resultado nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência -315.000,00

FERNANDO LEME DE PAULA GODOY

CONTADOR SECRETÁRIO DA FAZENDA

RUBENS PARREIRA

AUDITOR CONTROLE INTERNO

ROGÉRIO BUENO CONTI
167.624.758-09 214.205.486-20 249.717.218-86

GILBERTO ABDOU HELOU
059.066.458-10

PREFEITO MUNICIPAL

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.456], PREFEITURA MUNICÍPIO ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDOIA Portaria Nº 91 de 2020 - Mapeamento Atualizado 02/2020



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 20Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA

RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO

PERIODO: Janeiro a Agosto 2020/BIMESTRE  Julho -  Agosto

Pagos
PODER / ORGÃO

Exercicios
Anteriores

Saldo Em 31 de
Dezembro 2019

Cancelados Saldo

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos
Exercicios
Anteriores

LiquidadosCancelados

e = (a+b) - (c+d)

LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

Pagos

(b)

Saldo
Total

L = (e + k)(a) (c) (d) (f) (g) (h) (i) (j) k = (f+g) - (i+j)

1 of 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Em 31 de
Dezembro 2019

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 2.738.532,87 473.958,17 2.155.568,59187.845,22 296.851,33 440.165,91 453,46421.315,53 18.396,920,00 421.315,53 2.173.965,51
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA2.738.532,87 473.633,17 2.155.568,59187.520,22 296.851,33 423.113,41 453,46404.263,03 18.396,9202 0,00 404.263,03 2.173.965,51

GABINETE DO PREFEITO 15.505,84 14.585,84 0,000,00 920,00 32.000,00 0,0021.000,00 11.000,000201 0,00 21.000,00 11.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 13.214,99 2.704,32 7.875,000,00 2.635,67 829,71 453,46376,25 0,000202 0,00 376,25 7.875,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 69.097,94 70.987,34 0,0061.669,12 59.779,72 0,00 0,000,00 0,000203 0,00 0,00 0,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA E LAZER 528.017,77 16.306,77 487.731,002.920,00 26.900,00 14.999,99 0,008.779,99 6.220,000205 0,00 8.779,99 493.951,00
SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 127.552,90 80.460,30 90.982,5044.571,10 681,20 299.536,24 0,00298.359,32 1.176,920206 0,00 298.359,32 92.159,42
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 1.480.584,32 78.644,21 1.480.300,1178.360,00 0,00 4.325,20 0,004.325,20 0,000207 0,00 4.325,20 1.480.300,11
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 192.602,09 649,79 80.237,560,00 111.714,74 52.000,00 0,0052.000,00 0,000208 0,00 52.000,00 80.237,56
SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E JUVENTUDE 73.354,77 840,77 8.294,000,00 64.220,00 0,00 0,000,00 0,000209 0,00 0,00 8.294,00
SECRETARIA MUN.DE ASSISTÊNCIA E  DESENVOLV.SOCIAL 6.001,34 6.001,34 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000210 0,00 0,00 0,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 232.452,49 202.452,49 0,000,00 30.000,00 19.422,27 0,0019.422,27 0,000211 0,00 19.422,27 0,00
SECRETARIA MUN.TRÂNSITO, TRANSP. MOBOLIDADE URBANA 148,42 0,00 148,420,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000212 0,00 0,00 148,42

SABF SERVIÇO AUTÔNOMO DE BALNEOTERAPIA E FISIOTERAPIA 0,00 325,00 0,00325,00 0,00 17.052,50 0,0017.052,50 0,0004 0,00 17.052,50 0,00
SERV.AUT.BALNEOT. FISIOTERAPIA 0,00 325,00 0,00325,00 0,00 17.052,50 0,0017.052,50 0,000401 0,00 17.052,50 0,00

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00 0,00 0,00
SABF SERVIÇO AUTÔNOMO DE BALNEOTERAPIA E FISIOTERAPIA 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00 0,00 0,00
TOTAL (III) = (I + II) 2.738.532,87 473.958,17 2.155.568,59187.845,22 296.851,33 440.165,91 453,46421.315,53 18.396,920,00 421.315,53 2.173.965,51

FERNANDO LEME DE PAULA GODOY

CONTADOR SECRETÁRIO DA FAZENDA

RUBENS PARREIRA

AUDITOR CONTROLE INTERNO

ROGÉRIO BUENO CONTI
167.624.758-09 214.205.486-20 249.717.218-86

GILBERTO ABDOU HELOU
059.066.458-10

PREFEITO MUNICIPAL

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.456], PREFEITURA MUNICÍPIO ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDOIA Portaria Nº 91 de 2020 - Mapeamento Atualizado 02/2020



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 21Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
RUA PROF CAROLINA FROES

46439683/0001-89 Ensino Exercício: 2020 Período: 01/01/2020  até  31/08/2020

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
16.815.074,42Impostos Próprios
18.796.146,77Transferências Constitucionais
35.611.221,19Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
8.902.805,30Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
7.579.595,81Transferências do Exercício

2.776,86Aplicações Financeiras
7.582.372,67Total do FUNDEB

LEI Nº 11.494, DE 20/06/07 Valor
4.549.423,60Magistério - art.22 - mínimo 60%
7.203.254,04Aplicação total - art.21, §2º - mínima de 95%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
1.529.388,50Recebidos no Exercício

0,00Saldo de Exer.Anteriores
1.529.388,50Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 14.035.476,98 39,42 % 10.480.336,87 29,44 % 10.469.427,97 29,40 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 13.112.000,00 172,93 % 7.594.124,86 100,15 % 7.594.124,86 100,15 %

Outras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 13.112.000,00 172,93 % 7.594.124,86 100,15 % 7.594.124,86 100,15 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Page 1 of 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2020)



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 22Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
RUA PROF CAROLINA FROES

46439683/0001-89 Ensino Exercício: 2020 Período: 01/01/2020  até  31/08/2020

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

FERNANDO LEME DE PAULA GODOY
CONTADOR

167.624.758-09

GILBERTO ABDOU HELOU
PREFEITO MUNICIPAL

059.066.458-10

Page 2 of 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2020)



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 23Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

Aplicações dos Recursos Próprios em Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
RUA PROF CAROLINA FROES

46439683/0001-89 Saúde Exercício: 2020 Período: 01/05/2020  até  31/08/2020

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Próprias 29.212.000,00 16.815.074,42
Transferências da União 17.817.000,00 10.456.457,51
Transferências do Estado 12.002.000,00 7.623.773,86

Total 59.031.000,00 34.895.305,79

DESPESAS COM RECURSOS DA SAÚDE
Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Para o Exercício (Prev. Atualizada) Até o Período (Arrecadação)
8.854.650,00 5.234.295,87

TOTAL (15%)

APURAÇÃO DA APLICAÇÃO

DESPESAS
DESP. TOTAL C/ REC. PRÓPRIOS 15.407.818,26 26,10 % 12.649.141,07 36,25 % 8.644.740,38 24,77 % 8.611.490,68 24,68 %

DEDUÇÕES
(-) Despesas com Aposentadoras - (3190.01) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Despesas com Pensões - (3190.03) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESA LÍQUIDA
DESPESA LÍQUIDA DA SAÚDE 12.649.141,07 36,25 % 8.644.740,38 24,77 % 8.611.490,68 24,68 %

Page 1 of 1Aplicação dos Recursos Próprios em Saúde  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha Saúde Versão 2020



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 24JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 96

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações os seguintes processos:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2020. Objeto: Registro 
de Preços visando a Contratação de empresa especializada 
visando o fornecimento de oxigênio medicinal, com entregas 
parceladas pelo período de 12 (doze) meses, para uso da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações 
contidas no anexo I do Edital. Encerramento (credenciamento 
e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 02 – 
Documentação) das 09h 00min até as 09h e 30min do dia 
08/10/2020. Sessão de abertura: a partir das 09h e 45min. 
Período de Disponibilização do Edital: De 28/09/2020 até 
07/10/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2020. Objeto: Contratação 
de empresa especializada visando à Elaboração de Programa 
de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), elaboração 
de Laudo Técnico de Condições Ambientais de Trabalho 
(LTCAT) e Elaboração do Perfil Profissiográfico Previdenciário 
– (PPP) conforme as Normas Regulamentadoras, conforme 
especificações contidas no anexo I do Edital. Encerramento 
(credenciamento e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta 
e Nº 02 – Documentação) das 09h 00min até as 09h e 30min 
do dia 09/10/2020. Sessão de abertura: a partir das 09h e 
45min. Período de Disponibilização do Edital: De 29/09/2020 
até 08/10/2020.

Disponibilização: Secretaria de Administração, 
Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua Profª 
Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.
sp.gov.br

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas 
de Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – 
Secretário Municipal de Administração.

Serviço Autônomo de Balnearioterapia e Fisio-
terapia

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE 
LINDÓIA

SABF – SERVIÇO AUTÔNOMO DE BALNEOTERAPIA E 
FISIOTERAPIA

EXTRATO – ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PREÇÕS 
Nº 001/2020 – PREGÃO PRESENCIAL

Extrato – Ata de Registro de Preços nº 001/2020 do 
Pregão Presencial nº 001/2020, Edital nº 001/2020, Processo 
nº 014/2020 – Registro de Preços para eventuais aquisição 
de 4000kg Dicloro Granulado – Marca : CLIM PISCINA 56 
HUDRODOMI, produto químico para tratamento de água 
nas piscinas do Balneário, para entrega parcelada, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
constantes no ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA- Atal 
nº 001/2020, Empresa Vencedora : SUTCA PRODUTOS 
PARA TRATAMENTO DE ÁGUA EIRELI –EPP, CNPJ Nº 
10.737.396/0001-08, valor total de R$ 69.800,00 (sessenta 
e nove mil e oitocentos reais).O preço permanecerá fixo e 
irreajustável , informo que o preço praticado pela Empresa 
detentora da referida ATA será publicado a cada trimestre para 
controle de preço nos termos do art. 15, da Lei nº 8.666/93, 
através de Quadro Geral de preços disponível na integra no 
site www.balnearioaguasdelindoia.com.br

Publique-se

Águas de Lindóia, 16 de Setembro de 2020.

EDUARDO APARECIDO PIRANI DE SOUZA- DIRETOR 
DO SABF



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 25Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER LEGISLATIVO Errata

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA/SP - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º QUADRIMESTRE DE 2020 (2ª PUBLICAÇÃO)
 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 

12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 68.027,01 71.563,89 80.809,22 71.563,89 71.563,89 71.563,89 89.015,43 94.217,90 72.936,77 69.020,33 62.563,64 65.525,61 888.371,47 0,00

    Pessoal Ativo 61.093,42 64.630,30 73.875,63 64.630,30 64.630,30 64.630,30 78.615,04 83.817,52 65.924,70 62.008,26 55.293,10 58.255,07 797.403,94
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 48.218,78 50.426,92 58.683,40 50.426,92 50.426,92 50.426,92 63.054,78 62.739,05 52.873,62 49.535,78 44.591,87 46.558,46 627.963,42
      Obrigações Patronais 12.874,64 14.203,38 15.192,23 14.203,38 14.203,38 14.203,38 15.560,26 21.078,47 13.051,08 12.472,48 10.701,23 11.696,61 169.440,52
      Benefícios Previdenciários
    Pessoal Inativo e Pensionistas 6.933,59 6.933,59 6.933,59 6.933,59 6.933,59 6.933,59 10.400,39 10.400,38 7.012,07 7.012,07 7.270,54 7.270,54 90.967,53
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões 6.933,59 6.933,59 6.933,59 6.933,59 6.933,59 6.933,59 10.400,39 10.400,38 7.012,07 7.012,07 7.270,54 7.270,54 90.967,53

mai/19

LIQUIDADAS

mar/20dez/19


Rua Profª Carolina Fróes, 351, Centro - CEP 13.940-000 – Fone: (19) 3824-9999

e-mail: secretaria@cmaguasdelindoia.sp.gov.br – site: www.cmaguasdelindoia.sp.gov.br
ESTADO DE SÃO PAULO

abr/20

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

ago/19 set/19jun/19 jul/19 out/19 nov/19 jan/20 fev/20

      Outros Benefícios Previdenciários
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de 
contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 7.489,67 7.489,67 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 7.489,67 7.489,67
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 68.027,01 71.563,89 80.809,22 71.563,89 71.563,89 71.563,89 89.015,43 94.217,90 72.936,77 61.530,66 62.563,64 65.525,61 880.881,80 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166, §1º da CF) (V)  
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, §16 da CF) (VI)  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUST P/ CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA C/ PESSOAL(VII)=(IV-V-VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

FONTE: Delta-Contabilidade Pública, Departamento Financeiro, 21/set/2020 às 15h e 10min 

2. Republicação em virtude de retificação dos valores informados em "Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis" período janeiro a abril/2020. Constatou-se que os valores correspondentes à remuneração dos agentes políticos tinham sido somados em duplicidade.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu 
processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

-

-
0,98

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

4.849.038,39

5.387.820,44
5.118.429,42

5,40

EDUARDO REZENDE ZUCATO

-

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

-

89.797.007,31

880.881,80
89.797.007,31

PRESIDENTE
LEANDRO DE FREITAS MARIANO

CONTADOR - RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO CRC 1SP 295676/O-6

-
-

6,00
5,70



Sexta-feira, 25 de setembro de 2020 26Ano I | Edição 96JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório de Gestão Fiscal

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA/SP - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º QUADRIMESTRE DE 2020
 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 

12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 71.563,89 71.563,89 89.015,43 94.217,90 72.936,77 69.020,33 62.563,64 65.525,61 64.877,03 67.141,58 67.581,91 66.952,86 862.960,84 0,00

    Pessoal Ativo 64.630,30 64.630,30 78.615,04 83.817,52 65.924,70 62.008,26 55.293,10 58.255,07 57.606,49 59.871,04 60.311,37 59.682,32 770.645,51
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 50.426,92 50.426,92 63.054,78 62.739,05 52.873,62 49.535,78 44.591,87 46.558,46 46.123,55 47.879,01 48.220,36 47.732,73 610.163,05
      Obrigações Patronais 14.203,38 14.203,38 15.560,26 21.078,47 13.051,08 12.472,48 10.701,23 11.696,61 11.482,94 11.992,03 12.091,01 11.949,59 160.482,46
      Benefícios Previdenciários
    Pessoal Inativo e Pensionistas 6.933,59 6.933,59 10.400,39 10.400,38 7.012,07 7.012,07 7.270,54 7.270,54 7.270,54 7.270,54 7.270,54 7.270,54 92.315,33
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões 6.933,59 6.933,59 10.400,39 10.400,38 7.012,07 7.012,07 7.270,54 7.270,54 7.270,54 7.270,54 7.270,54 7.270,54 92.315,33

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

jul/20abr/20dez/19 jan/20


Rua Profª Carolina Fróes, 351, Centro - CEP 13.940-000 – Fone: (19) 3824-9999

e-mail: secretaria@cmaguasdelindoia.sp.gov.br – site: www.cmaguasdelindoia.sp.gov.br
ESTADO DE SÃO PAULO

ago/20

LIQUIDADAS

set/19 out/19 nov/19 fev/20 mar/20 mai/20 jun/20

      Outros Benefícios Previdenciários
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de 
contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 7.489,67 7.489,67 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 7.489,67 7.489,67
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 71.563,89 71.563,89 89.015,43 94.217,90 72.936,77 61.530,66 62.563,64 65.525,61 64.877,03 67.141,58 67.581,91 66.952,86 855.471,17 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166, §1º da CF) (V)  
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, §16 da CF) (VI)  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUST P/ CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA C/ PESSOAL(VII)=(IV-V-VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

FONTE: Delta-Contabilidade Pública, Departamento Financeiro, 22/set/2020 às 09h e 35min 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu 
processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

-

-
0,97

EDUARDO REZENDE ZUCATO

-

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

88.475.383,97

PRESIDENTE
LEANDRO DE FREITAS MARIANO

CONTADOR - RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO CRC 1SP 295676/O-6

5,40

-

88.475.383,97

855.471,17

5.308.523,04
5.043.096,89
4.777.670,73

-
-

6,00
5,70


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relatório de Gestão Fiscal
	Relatório Resumido da Execução Orçamentária
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Serviço Autônomo de Balnearioterapia e Fisioterapia
	Licitações e Contratos
	Atas de registro de preço
	PODER LEGISLATIVO
	Errata
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relatório de Gestão Fiscal

		2020-09-25T15:26:06-0300
	Publicação Oficial do Município




